at

N

E
d

=o
o

ó

JACIARA GOVCRNO MU N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N'968, DE 05 DE OUTUBRO DE 2OO4

"DISPÔE SOBR-E O FORNECIMENTO
DE LEITE EM PÓ PARA CRIANÇAS
NASCIDAS DE MÃES PORTADORAS DO
vÍRUS HIv E DE CÂNCER E MÃES
DoENTES DE ArDS n on cÂxcnR"

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA Prefeito
Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Aúigo ln - Fica, por esta Lei, autorizado o Poder Público
Municipal a fomecer leite em pó para crianças nascidas de mães portadoras do

vírus HIV e de mães doentes de ÀIDS, bem como para crianças portadoras de

doença cancerígena e mães também portadoras da mesma doença e que

tenham crianças em idade de amamentação.

PARÁGRAFO ÚufCO - o fomecimento estabelecido
neste artigo ocorreú, no mínimo, durante os dois primeiros anos de vida dos

bebês.

Artigo 2o - A concessão do beneficio previsto nesta Lei
será feito às mães comprovadamente carentes, desprovidas de recursos

financeiros para aquisição normal desse alimento básico.

Artigo 3" - A seleção das mães e o controle/distribuição do

leite em pó serão de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde e da

Promoção Social, respectivamente, através dos seus setores competentes.

Àv Àârôtri^ Eô?"aire §ahrinha í 075 - Fnnc' ín*r6Êl rt6í -1308 . Fax: í0*661 46í -2255 - CEP 78.820{100 . Jaciara . Meto Grosso

É
N

6,
zo
o

o

JACIARA GOVERNO MUN ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

Artigo 5" - O Chefe do Poder Executivo regulamentará
esta Lei no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Artigo 6o - Esta Lei entrará em vigor na data da sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 05 de outubro de 2004

v NOGUEIRÂ
Prefeito Municipal

ressalvas.

VALDI TINS NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Registrada e publicada de conformidade com a legislação vigente, com
afixação nos lugares de çostu es esta ecr por Lei Municipal. Data supra.

CLÁ LOPES
n. de aze Gestão e Controle

Âv Àniania Farraira Snhrinho 1075 - Fônê: í0*661 461.'1308 - Fax: í0*661 461.2255 - CEP 78.820{00 - JaciaÍa - Mato Grosso

Artigo 4o - Os recursos para as despesas decorrentes da

execução desta Lei, colrerão por conta da dotação
07.02.10.301.0210.2.023.3.3.90.30 - Secretaria da Saúde, programa

orçamentário Fundo Municipal de Saúde - FMS.

DESPACHO: Sanciono a presente Lei,

Sec.

1

ESTADO DE MATO GROSSO

GÂMARA MUNTCIPAL DE JAGIARA

P TO DE LEI NO 002. DE 30 DE MARCO DE 2004.

"DISPÓE SOBRE O FORNECITENTO DE
LE,TE En pó paae cRrArvÇAs rvÁscrDAs
oe rÁes PoRTADoRAS oo viaus uu e
oe cÀucea e rÁes DoEvrEs DE AtDs E
oe cÂxceR".

O PÍoíoito f,unicipal de Jeciara, Est do do Ueto Grosso;

Faço sebcr quc r Càmara Hunicipal .PÍovou c cu sanciono e scguintc Lei:

Artigo ío. - Fica, por esta Lei, autorizado o Poder Público Municipal a fomecar
loite em pó para crianças nascidas de mães portadoras do vírus HIV e de mães doentes
de AIDS, bem corno para crianças poÍtadoras de doença cancerigena e nÉes tanÊém
portadoras da mesrna doença e que tenham crianças em idade de arnarnentaçâo.

PARÁGRAFO ÚtttCO - O Íomecirnento estabelecido neste aÍtigo ocorrerá, no
míninro, durante os dois prirneiros anos de vida dos bebês.

Artigo 20 - A concessão do beneficio prwisto nesla Lei será feito às mâes
comprovadaments carentes, desprovidas de recursos fnanceiros para aquisiçáo norÍnal
desse alirnento básico.

res
res

Artigo 30 - A seleçáo das nÉes e o controle / disúibuiçâo do leite em pó serão de
ponqbilidade da Secretaria Municipal de Saúde e da Promoção Social,
pecÚarrente, através dos sêus setorês competentes.

AÉigo 40. - Os recursos para as dêspêsas deconente§ da execução desta Lei
conerão por cofita das dotagões orçannntárias das Secretarias envolüdas,
suplernentadas se necessárias, e constarâo dos orçaÍnentos municipais dos anos
subsêqüentes.

AÉigo 60. - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
dispo§@es em contráío.

Gabinete do Vereador, e 30 de 2004.

s,
Ve Autor

lu. ruÍu<ê, Cêotro - 1.301 - Éonc/F.xr (Oxx66) a6r.-3o9o/3oto /2E99- CEP 78.120-ooo -,acaara - iíÍ.

Artigo 5o. - O Chefe do Poder Executivo regularnentará esta Lei no prazo de 60
(sessenta) dias, contados da datra de sua publicaçáo.

2

EST.ADO DE M.ÀTO (}RGSS()

GÂMARA MUNICIPAL DE JAGIARA

JUSTtFtCAçAO
SE'I'HOR PRESIDENTE,

SE'VHORES YEREÂDORES,

Apesar da epidemia de AIDS estar sendo registrada no Brasil há

cerca de 20 anos, e do significativo número de casos de crianças nascidas
de mães com HlV, ainda são poucas as ações adotadas para prevenir a

transmissão matemo-infantil do vírus.

Sabe-se, por informaçÕes médicas, que medidas como a quimio-
profilaxia durante a gravidez e o parto contribuem para reduzir o risco de

transmissão.

Outra recomendação, para evitar o risco de transmissão da infecção
paÍa a criança, é que as mães portadoras do vírus não amamentem seus
filhos, principalmente durante os dois primeiros anos de vida dos bebês. SÓ

que as mães pobres e doentes muitas vezes não possuem recursos
financeiros para aquisição do leite em pó.

Uma das soluçôes, para minimizar o grave problema em nosso
município, seria o poder público fornecer reÍerido alimento às crianças
nascidas de mães portadoras do vírus HIV e de mães doentes de AIDS
durante os primeiros meses de vida das crianças.

De outro lado, também carentes, temos crianças e mães afetadas
peto GÂfGeR, estando essas em período de amamentação, e que

necessitam do beneíicio, para alimentar seus rebentos com o precioso

liquido.

Diante do exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres Edis
para aprovação da matéria.

Gabinete do V ador, em 30 de março de 2004.

I
Autor

Ru. rurucê, ccntro- 1.301 - Foíc/F.Í: (Oxx66) a61-3O9O/3OrO /2e99- CEP ra.t2o-ooo - r.cbr. - lír.

tõup,r 24.174.1 B4iúüot - os I

Câmara Municlpal de Jaciara

t2004.

0

MT

CAMARA MLINICIPAL DE JACIARA

PROTOCOLO
PROCESSO

LIDo NA nruxlÂo
NOD

otJ

O PROJETO

c /20M.

DL4. 3l r03 O PRESIDENTE DANDO PROSSEGUIMENTO LEGAL
/2004.

r,rssdoor koi'y'zu Fda,7e f

ENCAMINHADOP ARA

ENCAMINHADO

Assinatura

b

{

Rua Jmrca, n'1301
C€{tto CEP ?8.820.000

I Jrctara

RECEBIDO NESTA -SECRETARIAwoon 3l rô? rzool.

I

(

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

RELATORIO

De grande alcance social, a materia constitui-se de fornecimento, pelo Município
atraves do Poder Público competente, de leite em pó para crianças nascidas de mães
portadoras do virus Hf!' e de mães doentes de AIDS, assim como também para crianças
portadoras de doença cancerígena e mães tamtÉm portadoras da mesma doença e que tenham
crianças em idade de amamentação; da comprovação para o beneficio e duração do mesmo
no minimo por 2 (dois) anos.

2 - Conclusão do Relator,

A matéria não alionta princípios constitucionais e tampouco normas legais

São as conclusões

Sala das Comissões, em 05 de março de 2004

Vereedor lron Rez,ende
Presidente e Relator

índrarle

PROJETO DE LEI N'02, DE 3ON3NOO4
ORIGEM: PODER LEGISI-ATM
AUTORT VERf,ADOR MAX JOEL RUSSI
RELI\TOR: VEREADOR IRON REZENDE ANDRADE

I - Exposição de Matérie em Exeme.

qp

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂrueRe MUNtctPAL DE JAcIARA

PROJETO OE LEI t{" 002, DE 3010312004

ORGET: PODER LEGEiI-ATIVO
AUTOR: VEREADOR tAX JOEL RUSSI
RELATOR: VEREADOR RON REZENDE ANDRADE

3 - Dcclsâo dr Comlsslo

Analisadas e discutidas a matéria e as conclusões do RELATOR,

esta Comissáo em data de 05/04/2004' passou a votação'

Votos:

O VER. IRON DE ANDRADE - Prcsidentc c Rclator; Pcl.s conclusôe;

f *--r^p
O VER. RO F ISCO - VlccPrêsklonbr com as conclusÕrs do RolatoÍ;

O VER. A o NTO DE OLMEIRÂ - Sccruterio: VOTO COiÍTR^R|O es

conclusõês do RelatoÍ;

PARECER: de acordo com que dispoe o art. '107 do Rl, no seu § 1', diante

do resultado com dois votos a favor e um voto contrário da comissão acima

registrado e assinado, o presente relatório transforma-se em PAREGER

FÁVORÁVEL à constitucionalidade e legalidade'

Sala das Comissões, em 05 de abril de 2004.

VER.IRON REZENDE A NDR,ADE

I

Presidente e Relator

coM,ssÂo DE cousrtruçÃa, JUSTTçA E REDAçÃO.

I

I\-,I|
--,ir; JAG|,IRA

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNIGIPAL DE JACIARA

Co,^,' ÍÃ QÇ

,(q 17ÇnrF ,

À,+Q

Ç r U,a^t
(h\ e

( Lt Qn0 *
O 2-o01,í

R.Jurucê, 1.301 -Centro-CEP: 78.820-000 - Jaciara-tlÍ - Fone: (0t66)461.í679/2393 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.br

MEMORANDO
SETOR ADMINISTRATIVO

EXMO.SR.
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS , ORça16*O E CONTABILIDADE
NESTA

Estamos infornando que o hojeto de Lei n.002/04_LEGISLATM,
encontra-se com esta Comissão desde o üa 2g/A4/20M. portaúo, já fora de prazo.
Solicitamos com urgência a entrega na secretaria Adminisuztiva'ão reroiJoffi"rro, p".u
ser colocado ern votação.

JACTARÁ, DE MAIO DE 2004.

TIVO

A fuii,êvcA r\o PaçsiWTç

e
zAtA,*eFé*n >8/orlov

l'-.'
\,Irl7.

- J^cr Íl

ESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

8^"-+".^^*-" -À^-ê- -,.\-^-§\-^...-!-ArU

ê- oLe c[ra-
'v\ê-

a2[06l Ll

âU B. BonvtntÍ
Oí. Íec .ôrstratÍYO

;r nE JACIARAMuÍ,llCrP

o eÉLNa
k o

§/\ IÊ
/\l (t\

-.ío,.rio&
{

\€Sno)oc
NiLrsnt

o..{\o6\or
E as"

R. Jurucê, 1.301 - Centro - CEP: 78.820-000 - Jaciara-MT - Fone: (0**66)461í67912393 - Cx.P: 049 - E-mail:cmjac@vsp.com.br

«*^.^^;

TEêe§\

, - EXPOS'ÇA O OA *tATÉRtA EM A1.#IME

Chegou para o ncso parecer o Proleto de Lei no 002/04 de Autoria do

Vereador Ma< Joel Russi, que hata 'SOBRE O FORNECIMEIIÍTO DE LEITE EM
po PARA CRIANçAS XnbClOnS DE MÃE PORTADORAS DO VíRUS HtV E

DE CÂNCER E trlÃE DOEITIÍES DE AIDS E DE CANCER"'

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

PIOCESSO No 009
PROTOCOLO No 00í4
PROJETO DE LE! No 002, de 30 de março de 2004.
AUTORIA: PODER LEGISLATIVO

tt - coMclusÓts D0neuton

Em analise ao projeb verifcamos que no seu artigo 4o, não aponta a

dotação oÍçamentáÍia para atendimento do disposb no proleto que é a compra

do leite em po. A Lei de Responsabilidade Fiscal exige a dotação

orçamentâia espedfica para o atandimento desta'despesas'(artbo 16 - § 1', l).

A Lei Orçamentária anual já contempla prqgramas e atividades de

atendimento a criança e ao adolescente, existe a necessidade de oferecermos

Emenda i/odificativa em Anexo apontando a doh@ orçamentária para o
atendimento da compra de leite em pó que é Materialde Consumo.

Ademais, o Projeto possui uma função social enorme em atendimento as

crianças de mães portadoras de HIV e de Câncer, cornprwadamente carentê,

desprovidas de reflrsm financeirc, coÍn isso, a Câmara MuniÍpal lncentiva

\,SJ

ESTADO DE MATO GROSSO

RELATORIO

I

{

Ruo Jurucê, '1301 - CentIo - CEP 78820-000 - Cx. Postol 049 - JocioÍo - MI - Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmloc@vsp.com.bí

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

essas pessoÍl que de alguma brma estâo reieitadas pela sociedade, abatidas

psicologicamente.

Lembrando que o'Poder Legislaüv0", 6 ampara de uma forma simples

ajudardo-as no suprimento alimentar.

Somos pela aprovação do Proieto com a Emenda em Anexo'

SALA DAS C ôrs, eu 1 JUNHO DE 2004.

M

VEREADOR' RELATOR

Ruo Jurucê, '1301 - CeniÍo - CEP 78820-m0 - Cx. Poslol 049 - Jocioro - MT- Fone: (óó) 4ó1-3090/ 3080 - E-moll: cmjoc@vsp.corn.bl

z

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuaRA MUNtctPAL DE JAcIARA

ANEXO

EMENDA SUBSTIUIMA: Substitui-se a Redação do Artfuo 4o do Projeto de
Lei no 002 pela Seguínte Redaçár:

"Artigo 4o - Os Recursos para as despesas deconenÍes da execuçãa desta
Lei, conertu por conta da doÍação 07.02.10.301.0210.2.An3.3.90.30 -
Secretaia de SaNe, Wognna orpmentârio Furdo Mtndpal de Saúde -

Sala das ões em ejunho de 2004.

VEREAD .AUTOR

FMS'.

Ruo Jurucê, l30l - CenfÍo - CEP 78820-000 - Cx. Poíol 049 - Jocioro - l/íT - Fone: (óó) 4ól-3090/3080 - E-rnoil: cmloc@!6p,com.br